Secundum documentum decepto ex verbis illis (*Luc. 2*): *Cum redirent, remansit puer Iesus in Ierusalem*. Ecce non amittitur Iesus in itinere ad templum, sed in reditu ad requiem in propria domo; ut hinc discamus saepe prosperos, et secundos eventus Deo nobis eripere: ut enim vehementi vento inflata vela exiguum cymbam fluctibus obrunt; sic vehementi superbia inflata prosperitas exiguum peccatoris animum vitis demergit. Unde praeclear

Seneca (epist. 39.) dixit: *Scythem sternit animae ubertas, rami onere franguntur, ad maturitatem non pervenit nimia succunditas, id quod animis evenit, quos immoderata prosperitas rapit, qua non tantum in aliorum iniuriarum, verum etiam in suam utuntur, etc.* Sed quid Ethnicis hominibus testimonio egemus, cum redivis vates (Ps. 73.) dicat: *Cum occideret eos, quarebant eum, et revertebantur, et dilectio veniebat ad eum: ecce pedes in prosperitate claudicantes ad Deum adendum, in adversitate festinantes ad quaerendum eum.* Ita certe accidit filio prodigo, quem post, dilapidata paterna bona, et magna egestate oppressum, misera illa, quam patiebatur, ad quaerendum patrem compulsi: atque hinc facit, quod (Dan. 7.) bestia quaedam describitur, quasi leaenae alae habens, ablati tamen alis, quasi homo remansit, et cor hominis datum est ei, ut inquit sacer textus. Huic leaenae similis est honorum, omnipotens infelici felicitate inflatus homo. Leaena est alis praedita, sed si evellantur prosperitatis alae, super pedes, quasi homo stat, et cor hominis mansuetum humile, rationisque particeps datur ei. Unde Chrysostomus (hom. 34. ad popul. Antioch.): *Cum in secundis, inquit, rebus sunt plures, efficiuntur inflati, omnibus inimici, iracundus, cum adest potentia; cum vero fuerit ablata, mansueti sunt homines, et humiles, et in propriam naturae cogitationem veniunt.* Leaena erat alata Nabuchodonosor, evulsae sunt prosperitatis alae, regno deiectus, se, Deumque abiectus agnovit (Dan. 4): *Ecienti te ab hominibus, et cum bestiis, forsique erit habitatio tua, donec scias, quod dominetur excelsus super regnum hominum, et cuiuscumque voluerit, det illud.* Alata quoque leaena fuit Antiochus, qui ut habetur (2. lib. Mach. cap. 9.), sibi videbatur, eam plenam suam imperare, et quasi leaena ignem spirans in Iudaeos, illos penitus devastaturos praesumpsit; graviter tamen divina aetione percussus, evulsae sunt leaenae alae, et cor hominis sic ei datum, ut illa humilia verba proferret: *Iustum est, subditum esse Deo, et mortalem non parva Deo sentire.* Accidit certe hominibus, quod in luna experimur, quia, sicut illa tunc lumen suum amittit, cum plena est, ita illi divinae gratiae splendorem amittunt, cum rebus abundantet quemadmodum luna amittit lumen suum ex interpositione terrae inter solem, et ipsam, ita, et homines prosperitatis, honoris, divitiarum, et pecuniae interpositione inter ipsos, et Deum lumen gratiae frequenter amittunt, ut expertus est omnium doctissimus, et fortunatissimus Salomon, qui divitis, et voluptatibus opulentissimus, in medio earum Deum misere amisit, ut magnus Gregorius (in suo Past. par. 3.) his verbis tradit: *Salomon qui post tantam sapientiam usque ad idolatriam eccidisse describitur, nihil in hoc mundo, priusquam caderet, adversitatis habuisse memoratur; sed concessa sapientia funditus cor deseruit, quod nulla, v. l. minima tribulationis disciplina custodivit.* Atque ex hac doctrina colligo egregiam expositionem difficultis illius loci (Gen. 46): *Ego sum fortissimus Deus Patris tui: non timere, descende in Aegyptum.* Tota difficultas huius loci consistit

in explicando, quid sit illud, cuius terrore timebat sanctus patriarcha Iacob venire in Aegyptum, cum vocatus esset a charissimo filio suo Ioseph, qui proreus erat Aegypti, cum alioquin videbatur, non sibi timendum, sed gaudendum potius, proficisci ad videndum filium, quem iam perisse existimaverat, cum dixit: *Fera pessima decoravit eum.* Sed non vane certe, verum sapienter meluebat in Aegyptum descendere: timebat enim, et dubitabat, ne opulenta, dignitas, et magna Iosephi prosperitas iam ita superbum reddidisset, ut illatam sibi a fratribus iniuriarum vendendo illum, tanquam servum Ismaelitis, vindicare tentaret; ut enim proverbium ait: *Honores mutant mores;* node divus Gregorius (prim. part. pastor. cap. 3.) sapienter dixit: *Prospera saepe per tumorem cor inquinant, adversa per dolorem purgant, in prosperis se animus erigit, in adversis, etiam quando de se exacerat, sternit: in prosperis homo sui obliviscitur, in adversis ad sui memoriam nolens etiam, coactusque vocatur, etc.* Quid plura? Certe primus parens magna illa prosperitate fruens, cum cunctis animantibus praerant, et paradisi delicias possidebat, divinae legis praevaricator exiit, et divinae gratiae pignus amisit, postea vero a Deo relegatus extra paradisum, et multis miseris obnoxius, poenitere cepit de peccato, et divinam gratiam recuperavit. David, cum pastor erat, placebat Domino, tantaque fortitudine divinitus praeditus fuit, ut gigantum Goliath in publico certamine vinceret, ac iugularet. Postea vero ad regiam dignitatem erectus, et homicidium perpetravit Uriae, necnon adulterium cum eius uxore, fragilem debilemque adeo se exhibens, ut a femina vinceretur. Salomonem etiam, nemo ignorat, tunc miseris prolapsam, cum maioribus, tum honoris, tum divitiarum bonis abundabat. Quid de Alexandro magno dicam, qui cum multis virtutibus moralibus acquisitis praefulgeret, postquam tamen super varia regna principari cepit, quasi in virum alterum mutatus, tanta crudelitate efferbit, ut Parmenidem amicam suam, Phylotum, et venerandum senem Clytum, Chalysenem, discipulum eius Attalum, Euplochum, Pausaniam, multosque alios Macedoniae praefatos principes iniuste interemerit. Ecce tot mala nimia felicitas, ac exuberans prosperitas peperit.

Tertium documentum praebet nobis verba illa, *Ascendentibus illis Ierosolyman secundum consuetudinem diei festi:* nemo quidem ignorat bonam, et laudabilem consuetudinem viri legis solitam esse habere, et idcirco semper observandam, nisi magna, et evidens necessitas, vel utilitas aliud postulet. Ecce parentes Iesu, secundum consuetudinem diei festi ascendunt Ierosolyman, sic idem secundum consuetudinem legis fecerunt pro puero oblationes, dum eum Domino sisterent in templo. Iesus item secundum consuetudinem ibat in montem olivarum orationis causa: Apostolus Ecclesiae consuetudinem allegat in mulierum veneratione, dum in Ecclesia, orandi gratia, conveniunt. Pilatus pro liberatione innocentis Iesu consuetudinem affert Iudaeorum. Festus

Tribunus allegat consuetudinem Romanorum contra Iudaeos mortem Apostolo intentantes, et innocentem liberavit de insidiis eorum. Zacharias etiam secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit, ut poneret incensum. At ecce, quam filius Dei servavit consuetudinem bonam, rationabilem, sanctam, piam, et honestam, quam servaverunt parentes eius super omnes homines Deo accepti, et dilecti, cum ceteris, quos partim enumeravimus; quam tanti fecerunt omnes Ecclesiae Dei columnae, et doctores a Deo in aedificationem corporis Christi, et opus ministerii ad consummationem sanctorum dati: quam tantis efferunt laudibus Ecclesiae sacrae Dei constitutiones, hanc Lutherus, ecce filius perditionis, semen nequam, adulterina plantatio, viperarum genimen, inimicus omnis iustitiae, ordinis perverter, turbator pacis, honestatis criminator, nunquam desinens subvertere vias Domini pulchras, et rectas, temere negat, nequiter sugillat, scurriliter refellit, impudenter irridet, ac flagitiose exhibit.

Quartum documentum praebuit puer Iesus, dum in Ierusalem remanere voluit, relictiis parentibus, et illis ignorantibus, Evangelista dicente (Luc. 2): *Remansit puer Iesus in Ierusalem, et non cognoverunt parentes eius: quo manifeste docentur omnes filii adultam aetatem attingentes, non oportere, cum ad felicem religionis statum ex hoc saeculo nequam migrare decernerent, parentes, aut consanguineos suos consulere, maxime cum suspicantur, eorum precibus arcedens, aut divertendos fore ab hoc sancto proposito, memores solum divinae illius pollicitationis (Matth. 19): *Qui reliquerit patrem, aut matrem propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit.* Quando Iacob, ut sacra Geneseos commemorat historia (g. 31), fugit a domo Laban soceri sui, insecutus est illum Laban: ad quem cum pervenit, triplicem gravem querelam ei proposuit: prima fuit: *Cur, ignorante me, hoc facere voluisti, ne indicasti mihi?* secunda: *non es passus, ut oscularetur filios meos, et filius;* tertia: *furatus es Deos meos.* Pari modo triplicem querela conquiritur mundus eorum, qui, illo spreto, ad statum perfectionis confugiunt. Primo lamentatur, quod sui discessus certiores non fecerit amicos, et consanguineos, ut suis blanditiis, ac lenociniis ab eo proposito illum avocarent. Secundo conquiritur, quod charis, et familiaribus amplexibus, et oculis non prius valediceret; sed, illo insulato, inurbane abiisset: vellet enim mundus, ut priusquam adulescens discederet a se, eius voluptates degustaret, et in libidinibus amplexus prius exardet, ut horum memoria refricata, iterum eas concupisceret, et ut obtineret, iterum ad ipsum rediret. Tertio conquiritur mundus, quod Deos suos abstulerit, despiciens divitias, honores, et dignitates quae sunt eius idola, quibus, ut diis, ipse inservit. Prudentes ergo adulescentes, Christi Domini vestigiis insistentes, insecis parentibus, pergant ad statum religionis, eorum consilia suspecta habeant, cum veritas ipsa dixerit: *Inimici hominis, domestici eius.* (1. Reg. 4) historiam lego*

huic argumento valde accommodam. Vocabat Deus puerum Sumelem dormientem in templo: ipse vero existimans se vocari a caeco senese Heli, veniebat ad illum; Heli autem dixit ei: *reverteere, et dormi:* vocavit secundo Deus eundem, et ille iterum abiit ad Heli, qui similiter locutus est ei: *reverteere, et dormi.* Non dissimiliter dormientes illos vestros viderem somno vanitatis huius saeculi Dominus illos excitat, et vos, qui parentes eorum estis, nimia carnis, et sanguinis affectione obcecati, velut alter caecus Heli, eos monitis, ut revertantur ad saeculum, et resque in lectulo voluptatis: *reverteere, et dormi:* frueri bonis, quae partim labore comparavi, partim maiorum tuorum haereditate accepi. Ab his ergo diabolici suasionibus per parentum ora, tanquam per fistulas decurruntibus, ut liberi fiant adulescentes, inconsulti parentibus ad asilum religionis confugiunt, illud corde volentes: *Secretum meum mihi:* et illud (Tab. 2): *Sacramentum regis abscondere bonum est.*

Quintum documentum colligo ex verbis illis: *Requirebant eum inter cognatos.* Non semel vidi inter consanguineos, et affines, lites, iurgia, et intestina odia, quae si inter extraneos detestabilia sunt, multo magis inter coniunctos sanguine exaceranda: tanta enim inter eos mutua consensio, amicitia, et familiaritas oportet esse, ut si quoque modo filius a paterna domo discesserit, confidenter ad domum consanguinei confugiat, ne alioquin errare, et vagari cogatur. Sic filius Rebecca abiit ad Iliaram, sic etiam sanctus patriarcha Abrahamus secundo duxit sanctum Loth filium fratris sui, et postea cum sibi nunciatum esset, eundem expulsiatum a regibus Chodorlahomor, et Tradar, nec non aliis regibus, cognationis iure erga nepotem ex fratre inflammatus, coacto exercitu, irruit super eos, qui captivum duxerant Loth, et bona eius abstulerant: et in libertatem vindicavit, una cum illius substantia, et bonis. Certe sanguis absque igne fervet, et qui propinquius indigentibus non subvenit, cum possit, ferinum animum se indidisse demonstrat. Longe certe ab hoc abiit Abimelech consanguineus Ruth, qui animadvertens eius inopiam, praecepit illi, ne abiret in alterum agrum ad colligendum spicas, sed in suo legeret, quia eius erat cognata, quinimodo praecepit mesoribus, ut illi tribuerent aquas ad bibendum.

Sextum, et ultimum documentum verba illa exhibent: *Iesus proficebat sapientia, et aetate, et gratia apud Deum, et homines.* Observa quae so praecularum ordinem; prius ait, quaerendum esse gratiam apud Deum, deinde apud homines. Contrarium huius saeculi cultores facilitatis, nam primum quaeritis, et impensius gratiam hominum, cui adeo inimitimi, ut frequenter in obicem convertatur ad quaerendum postmodum gratiam Dei, praeposterus certe ordo omnino commutandus, iuxta sententiam Christi Domini (Matth. 6): *Primum quaerite regnum Dei, et omnia adiciuntur vobis.* Profecit olim non parum princeps Aman in favore regis Assueri, qui altus in eius gratia radices egerat; sed quia divina gratia erat destitutus, tandem in crucem suspensus misere periit, e-

contra vero quia sanctus Ioseph gratia apud Deum prius multum profecerat, deinde etiam maxime proficit in favore, et gratia apud regem Pharaonem, adeo ut prorex totius Aegypti ab eo crearetur. Profecerunt etiam quondam in gratia apud Nabuchodonosorem sapientes, et Sathrape Babylonis; quia tamen in Dei gratia nullum preventum fecerant, quin potius innocenter Daniele variis insidiis, et fratribus circumvenerunt, in lacum leonum missi sunt, bestiarum facti cibus; e contra vero sanctus Daniel, qui in gratia Dei progressus multos fecerat, uberem etiam gratiam apud regem nactus est. Ecce, fratres, nullum medium efficacius adhiberi potest ad humanum principum favorem conciliandum, quam prius divinum implorare, ut experta fuit insignis illa foemina Iudith, quae, ut legimus (c. 12), ut inveniret gratiam coram principe Holoferne, prius lacrymis, et ieiunium divinum gratiam quaesivit, coelestemque favorem enixe invocavit: efficacitateque huius modis exitus comprobavit, cum conciliata sibi Holofernis gratia, captus ille fuit in oculis eius, et ipsa divino favore suffulta, opportunitatem habuit, ipsius caput amputandi. Similiter etiam regina Hesther, ut regis Assueri exandescerent animum in Hebraeos militare, prius divinum favorem imploravit, et illo impetrato adit ad regem Assuerum, et tantam gratiam in oculis eius invenit, ut ad eius preces sententiam mortis latam contra illos mutaret, reginamque multis favoribus verbo, et opere curaret.

Tandem, ut in hoc genere argumenti paucis verbis dicam, credite mihi, fratres, errant toto coelo, qui se hominum favorem, divino spreto, consequuturos falso sibi blandiuntur: favor enim divinus clavis est, quo facilis patet aditus ad humanum. Unde quemadmodum, si quis arenam fortissimam ingredi tentaret, fores omnes obstratas habentem, frustra absque clave reserare eam conaretur; ita certe, cum cor regis in manu Dei sit, et quocumque voluerit, inclinabit illud, ut ait Sapiens (1. Proc. c. 21), opus est divino favore, quo, velut clave reseretur cor regis, et ad eius gratiam nobis pateat aditus. Concludo, sacrum Evangelium non dixisse, Christum Dominum profecisse gratia apud omnes homines, sed, *apud homines*: ut hinc servis Dei intelligent, nihil sibi curandum, si omnibus placere non possint, cum enim multi multa iniusta velint, opererent certe ut placerent illis, displicere Deo. Sanctus Moyses non omnibus Hebraeis gratus exiit, sed contra illum multi graviter murmurarunt. David licet aliquin multa obsequia regi Sauli praestitisset, tamen apud illum gratiam non inveniebat. Christum deinde nemo est, qui ignoret, quod cum aliquin ipsius sanctificatis auctor esset, multis fuit deestabilis, et odio habitus. Unde sanctis, et servis Dei contingit illud, quod de manna sacra narrat eloquia: cum enim in se suavissimus, et dulcissimus cibus esset, multis tamen erat ingratus, adeo ut dicerent (Num. 21): *Anima nostra nauseat super cibo isto levissimo*. Auram igitur humanam despiciamus, divinam gratiam praecipue

quaerentes, quam nobis praestare dignetur, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

Haeretici verba hodierni evangelii in pravos sensus intorquentes multis calumniis insectantur Deiparam, sed ab illis omnibus apertissime vindicatur innocentissima Virgo, in illa verba: Fili, quid fecisti nobis sic? et quid est, quod me quaerebatis? nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse? et ipsi non intellexerunt, quae locutus est ad eos: quae variis expositionibus illustrantur.

Haeretici pro insatiabili, quae aestuant, male dicendi libidine, caninis dentibus lacerare conantes innocentiam Deiparae Virginis, efrangentem petulantiam eam impetentes, innumeras calumnias excitant, ut illum quoque modo peccati ream probent; sed frustra, quia, ut alio dixit David (Psal. 10): *Quaeretur peccatum illius, sed non invenietur*. In primis igitur Culmanus (in Evangelium Dominicae primae post Epiphaniam), affirmat, matrem accusasse filium, dum dixit: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Brentius (hom. 9. in Luc.) putat, Virginem in hanc cogitationem incidisse: *Si hic esset Messias, obediret parentibus, et clam ab illis non se subduaxisset*. Georgius Maior (in explicit. eius. Evang.) non vult dicere, Virginem negligentia sua amississe puerum Iesum. Centuriatoris (lib. 1. Centur. 4) culpam Virginis magis exaggerantes, comparant illam cum culpa Evae, dicentes: *Eva sciens, et volens facit contra mandatum Dei, Maria insciens, et contra voluntatem, amittit filium, sed nihilominus graviter peccat*. Similis est latratus Hemnigii haeretici, in Evangelium Dominicae primae post Epiphaniam blasphemiam hanc evomentis: *Maria contulit summam miseriam suam cum miseria Evae, nam, ut illa genus humanum a diabolo seducta perdidit, ita virgo existimavit, se sua negligentia amississe mundo promissum Salvatore. Haec omnia hi hauserunt ex turbido Lutheri fonte, in postilla super hoc evangelium; nec enim meliora discipuli tradiderunt, quam a suo praepetore Luthero didicerunt. Sed non cessant adhuc in beatam Virginem alii haeretici magis insanientes debacchari: nam Spangenbergius addidit, Virginem culpam suam agnoscentem, aeterno supplicio dignam se iudicasse. Cossius in postilla supra dictam Dominicam, ultra debitum modum excessisse tradit dolorem Virginis in amissione filii sui, animoque defecisse prae ingenti moerore. Novatores, et alii Haeretici (in cap. 2. Luc.), dicunt, h. Virginem reprehensam fuisse a Christo tum quando ei dixit: *Nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?* et cum, quibusdam et nunciabantibus adesse foris matrem, et fratres expectantes eum, ipse respondit, aspera illa*

verba, ut ipsi putant, *quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?* etc. Alii Haeretici cum Brentio (hom. 2. in Luc.), errore, et ignorantia laborasse indicant, cum existimavit Iesum esse in comitatu, cum tamen aliter se res haberet; et cum non intellexit verba Christi, Luca dicente: *Et ipsi non intellexerunt quae loquutus est ad eos*. Consulto missam facio calamitiam aliorum circa verba illa, *quid mihi, et tibi est, mulier?* quia de hac expressio nobis disserendum est suo loco, cum libro sequenti de nuptiis Chanae Galilaeae sermonem insitueamus. Ceterum, quia pauca Corvino haeretico in matrem Dei convicio rum iacula convertisse videbatur, ipse, instar corvi, rapacibus suis unguibus, et acuto rostro columbam discerpentis, ineplissime, et inverecundissime subiunxit: *Beatam Virginem, cum amisit filium, fidei etiam de eius divinitate iacturam fecisse*. Verum, iam non miror, immanissimos canes ita matrem insectari, quando etiam adversus filium, Deum, et hominem, ac totius innocentiae fontem, in hunc modum illum increpantes, oblatrariunt: *Durus quidem, inquit Ioannes Agricola (in secundum cap. Luc.), quam alioquin conveniebat, alloquitur matrem expostulantem secum Iesus*. Proh nefas, quantum in his suis electis organis valet bestia illa (Apocalyp. cap. 13), quae contra Deum, et contra Dei tabernaculum ingentes blasphemias eructavit.

Ceterum, ut innocentissimam Virginem ab his omnibus calumniis vindicare exortiar, ad illam evincendam, quae eius fidem habefactare contendit, verba solum divi Augustini (serm. primo de assumpt. Virg.) mihi usurpabo: *Non potuit, inquit, Maria divinitati Christi non esse credula, quae noverat hunc se non virili semine secundum ordinem naturae, sed divino spiramine, nunciante Archangelo concepisse*. Quod autem aiunt, ex acerbitate doloris de amissione filii, animo defecisse in illo triduo: vel illa una ratio falsum satis id convincit, quod si, cum aliquin vulnus doloris mortuo pectori illatum ex morte filii longe acerbitus fuit, quam quod ex tridua eius absentia suscepti, tunc firma, et infracto animo persistit, ut docet divus Bernardus (serm. qui incipit Signum magnum), aperte convincitur, in moerore isto multo leviori Mariam non succubuisse, ut perperam isti contendunt: et certe ipsi ignorare non possunt, quam vere dictum sit illud (Prover. 15): *Secura mens, iuge convivium*; et quod Prophetia regius affirmat (Psal. 118): *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum*: certo enim sibi persuasum habent, ac reipsa comperiunt, diligentibus Deum, ut et Paulus testatur, in bonum omnia cooperari. An iustorum non est, fuitque semper proprium, secundis rebus non extolli, et adversis supra modum non deprimi; sed ad omnes huius vitae casus invicto durare pectore, quin et praesenti cruce laetari? Expertus est non semel id divus Paulus, qui usque ad tertium coelum raptus, magnitudine certe revelationum non extollebatur, nec etiam calamitatibus oppressus, animo cadebat; quin potius

robustior reddebatur, ipso dicente: *Cum infirmor, fortior sum*. Notum etiam est dictum Sapientis (Prov. 12): *Non contristabit iustum quicquid ei acciderit*. Car igitur si aequi volunt esse censors, cur, inquam, perfectae fidei, invictae patientiae, constantis animi, et heroicae fortitudinis praeconium nunc uni Mariae detrahunt, quod multis aliis veteris, novique testamenti viris, et foeminis vere piis, et iustis largiuntur?

Iam nunc paulatim singula verba tam matris, quam filii, quae haeretici non absque ingenti utriusque iniuria depravare satagunt, explanare properemus iuxta veram, et catholicam Ecclesiam Romanam, et sanctorum Patrum, ac aliorum nobis nominis Interpretum intelligentiam. Et quidem in primis, quod atinet ad verba Virginis, *fili, quid fecisti nobis sic?* ab omni prorsus increpatione, et amarulentia longe aliena sunt: bifariam enim potest, iuxta germanum sensum, interrogatio illa intelligi; primo, per modum admirantis, et causam ignorantis, quare Iesus, qui de ea carnem sumperat, et nasci dignatus erat, et ab infantia semper ei adhaeserat, quicquid ab ea solum amore diligebatur, ipsa nesciente, ab ea se subduceret, et huc, atque illuc ingenti dolore affectum permear permississet. Nec inusitatum est in sacra Scriptura interrogatio- nes fieri ex admiratione, ut (Isai. 14): *Quomodo cecidisti de coelo Lucifer, qui mane oriebaris?* et (Zachar. 13): *Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum?* Hanc expositionem acceptat cardinalis Toletus (sup. 2. Ioann. annot. 61). Secundo modo potest intelligi interrogatio illa per modum cuiusdam querimoniae ex affectu materno procedentis, quasi enim filio suo conquerebatur, quod remanserit ipsa nesciente, ex quo maximus cruciatus, sollicitudo, et labor eam vexaverit; nec est indecens querimonia: nam in Scriptura legitimus, quosdam pio quodam affectu querimonia habere ad Deum, quod sibi non exaudiri ab eo videantur, et Hieronymus illud (Matth. 27): *Ut quid dereliquisti me?* querimonia quondam interpretatur: ita potuit mater conquiere de filio, quod sit derelicta, non quidem filium increpando, sicut nec filius patrem increpavit. Ac tandem ad stipulantur huic expositioni cardinalis Caetani. (in cap. 3. Luc.) et Iansenius (in sua conc.). quos secutus Chrysostomus Lusitanus (de verb. Dom. tom. secund. cap. 11) haec scripsit: *Haec virgo dicit, non arguendo, sed querulam propriae nescientiae vocem depremo; non querendo causam, cur fecerit, cur se a suo, et Iosephi conspectu subduzerit, et subducendo dolorem intulerit; sed solum affectum manifestando: noverat enim Virgo beatissima, noverat, inquam, filium suum, Deum, et hominem, nec posse quidem sine rationabili causa agere. Unde, non filium ob triduanam suam absentiam arguebat, sed tamen de sua nescientia, flii quae absentia dolebat, cuius praesentia ipsi, et Iosepho super omnes mundi delicias dulcior erat. Nec mirum: si enim David in sola Dei memoria adeo delectabatur, ut pro ea omnia negligeret, et negligenda diceret: Revertitur consolari anima mea, memor sui Dei, et delectatus sum, hoc est, nullam in his variis,*